<sup>379</sup> "Ubi scilicet videantur regulae iustitiae et consimiles: dicendum quod si per le ubi quaeratur locus ipsius obiecti, ut in illo existens vet existere videatur, sicut et verba Augustini secundum superficiem exteriorem sonare videntur tam hic quam in auctoritatibus immediate praemissis, quod sic non est dare locum nec aliquid ubi videantur; quia secundum rem sicut nihil sunt, ita nusquam sunt. nisi forte in particularibus suis actu existentibus, quae tamen ad propositum nihil faciunt, quia ipsae in quantum tales, non plus respiciunt existentia quam non existentia. Et loquor de regulis, secundum quod per eas accipimus prima principia tam in moralibus quam in aliis scientiis. Quae non sunt incommutabiles simpliciter, sed solum secundum quid et conditionaliter. Et ideo de eis sic acceptis non oportebit quaerere ubi videantur, maxime cum intelligimus quid est iustitia seu definitionem iustitiae, quia hoc possumus absque hoc quod tunc videamus aut intelligamus ideas aeternas." *QDC. App. q. 1, p. 486.*

<sup>380</sup> "Si autem per le ubi quaeratur locus visionis respectu ipsius videntis, sic non est dubium quod in mente videntur definitiones et regulae iustitiae et aliarum virtutum, quia visio earnm est vere in mente et species ipsas repraesentans." *QDC. App. q. 1. p. 486.*

La imposibilidad de que el objeto del conocimiento se halle en Dios es, en términos generales, porque las reglas -como ya quedó manifiesto- son inmutables *secundum quid* pero conciliables con la mutabilidad de lo real, de modo que lo inmutable puede ser conocido por las especies y las visiones cambiables. Desde un punto de vista más concreto, el intelecto puede captar, por ejemplo, la imagen de la justicia en su propio sujeto a partir de la experiencia de la voluntad de éste y, de la experiencia de la voluntad de otros, extraer el género y la diferencia de la definición de justicia. Con este proceder podrá conocer una definición general de justicia sin que sea necesaria la presencia real de una forma de ésta. Una vez adquirido el concepto general, el intelecto, guiándose por los signos exteriores puede reconocer la justicia en otro hombre. Así, un conocimiento que posea un significado general precede al conocimiento del signo en cuanto signo, pero el conocimiento del signo precede al conocimiento de la existencia significada en esto o aquello<sup>381</sup>. Y esto es así porque en la abstracción de tales conceptos no está la ficción o la mentira, sino la certeza<sup>382</sup>. El intelecto, pues, no sólo puede deducir las conclusiones de los primeros principios, sino que también conoce desde las cosas particulares y por la experiencia, pudiendo constantemente abstraer y captar los conceptos comunes de los seres, de sus relaciones y deducir conclusiones en lo particular, en las relaciones en los seres y en las ciencias<sup>383</sup>.

### **3.4.6 Dios, "*primum cognitum*" y principio de conocimiento.**

---

<sup>381</sup> "Intellectus enim seu cognitio significati in generali praecedit cognitionem signi, in quantum signum. Cognitio autem signi praecedit cognitionem existentiae significati in hoc vel in illo." *Qss.* l p. -487. Aquí el autor nos remite a un pequeño tratado titulado *De signi voluntariis* donde el franciscano hace un análisis sobre los signos considerados como órdenes verbales o escritas.

<sup>382</sup> "Quia autem in abstractionibus talium rationum non est fictio aut mendacium, sicut est in fictionibus imaginariis: ideo formatio vel inventio talium rationum est in certitudine. Et quia, cum conceptum meum de rationibus meis huiusmodi aliis profero; ipsi ex his quae experti sunt occasione dicti mei possunt consimilem conceptum formare: ideo, statim cum intelligunt dictum meum, approbant tanquam certum." *QDC.* App. q.1, p. 487.

<sup>383</sup> "Intellectus noster ex rebus particularibus et actu existentibus potens est statim abstrahere et accipere rationes communes entis et habitudines eorum et per illa deducere se in particulares conclusiones et habitudines entium seu scientiarum. Et secundum quod intellectus est ingeniosior et perspicacior, secundum hoc celerius et perspicacius potest conclusiones ex principiis deducere, maxime quando ex ordinala interrogatione alicuius sapientis iuvatur." *QDC.* App. q. 1. p. 487.

Estos son los dos principios básicos que constituían el núcleo gnoseológico del pensamiento agustiniano. Rebatirlos supuso el final de un sistema neoplatónico que chocaba, irremediablemente, con la impronta de la realidad; pero, al mismo tiempo, dio paso a la formación de nuevos principios epistemológicos más próximos a la realidad concreta del conocer humano.

Las teorías de Dios, *primum cognitum* y principio de conocimiento son expresadas en el argumento 13 bajo esto términos:

"*obiectum intime et praesentialissime movens ad diligendum alia oportet intime et praesentialissime esse cognitum et magis quam illa ad quae diligenda movet.*"<sup>384</sup>

El rechazo de Olivi a estas teorías está motivado no sólo porque en la exégesis de los textos agustinianos los *magistris* impusieron a Agustín<sup>385</sup> la afirmación de que Dios, como objeto principal de nuestra voluntad y de nuestra caridad, nos mueve a amar a otros y , como motor de nuestra voluntad, nos conduce a amarlo a Él y a los demás *per modum habitus et virtutis, ita quod Deus respectus actus caritatis erat loco habitus*<sup>386</sup> sino porque no tiene en consideración el paralelismo que los *magistris* extraen de Agustín cuando afirman que *non aliter voluit Augustinus quod del modo en cómo la caridad eterna nos hace amar a Dios y a los otros. La Verdad o la Regla eterna nos hace conocer todo lo que conocemos no cómo si ésta fuera causa eficiente, sino como objeto, primum cognitum y principio de conocimiento*<sup>387</sup>.